
 

 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称： 
福建顶旺食品有限公司豆粉、膨化食

品生产项目 

建设单位（盖章）： 福建顶旺食品有限公司 

编制日期： 2023.03 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 1   

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 福建顶旺食品有限公司豆粉、膨化食品生产项目 

项目代码  

建设单位联

系人  联系方式  

建设地点 福建省漳州市南靖县丰田镇保林村顶洲 98号（丰田项目区） 
[...]

数据来源 
长期例行监测数据□ 

主管部门发布的数据

 
现状补充检测□ 

现状

评价 

现状评价 达标区 不达标区□ 

本项目正常排放源□ 

本项目非正常排放源□ 
污染

源调

查 
调查内容 

现有污染源□ 

拟替代的

污染源□ 

其他在

建、拟建

项目污染

源□ 

区域污染源□ 

有组织废气监测 污染源 
监测 

监测因子：（颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物） 无组织废气监测 
无监测□ 环境

监测

计划 环境质量监
测 

监测因子：（） 监测点位数（） 无监测 

环境影响 可以接受             不可以接受□ 

大气环境防

护距离 
距（    )厂界最远（    ）m 评价

结论 
污染源年

排放量 
SO2：

(0.486)t/a 
NOx：

(0.760)t/a 
颗粒物：

(0.498)t/a 
VOCs：(0)t/a 

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项。 

4.1.4 监测要求 



 

 61 
   

本项目废气监测要求详见表 4.1-14。 

4.1-14  项目废气监测要求一览表 

序号 类别 监测项目 

1 监测点位 锅炉烟气、厂界 

2 监测因子 
锅炉烟气（颗粒物、SO2、NOx） 

厂界：颗粒物、NH3、 H2S、臭气浓度  

3 监测频次 1次/年 

4.2 运营期水环境影响分析和污染防治措施 

4.2.1 废水源强核算 

根据城市排污规划，项目产生的废水经处理达标应排入污水处理厂集中

处理，由于本项目所在地配套市政污水管网建设较滞后。因此，本评价要求

项目内外排废水须分近远期执行： 

A、近期，项目内生活污水经三级化粪池预处理，与生产废水共同排入二

级生化处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的一

级标准后，排入永丰溪； 

B、远期，待区域市政污水管网铺设到本项目所在地，且市政污水管网

可以接纳项目污水；届时，项目内生活污水经三级化粪池预处理，与生产废

水共同排入二级生化处理设施处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4 中的三级标准（其中氨氮、总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B 级标准）后，通过市政污水管网，纳入南靖县东

区污水处理厂集中处理。 

因此，废水产生及排放核算分近、远期进行核算。项目近期废水产生源

强及排放情况见表 4.2-1和表 4.2-2。远期废水产生源强及排放情况见表 4.2-3

至表 4.2-5。 

 
 

 

 

 



 

 62 
   

表 4.2-1  废水产生及排放核算结果一览表  （近期） 

污染源产生 治理措施 污染物排放 

产排污

环节 
类

别 
污染物 
种类 

核

算 
方

法 

产生废水

量/m3/a 
产生浓度 

/mg/L 
产生量 

/t/a 
处理能力 治理效率 

是否

为可

行技

术 

核

算 
方

法 

排放废水

量/m3/a 
排放浓度

/mg/L 
排放量 

/t/a 

排

放 
方

式 

排放去

向 

排

放

规

律 

pH 6-9 / / 6-9 / 

COD 760 1.404 86.8 100 0.185  

BOD5 240 0.444 91.7 20 0.037  

SS 6400 11.827 98.9 70 0.129  

NH3-N 170 0.314 91.2 15 0.028  

生产过

程、职工

日常 

综

合

废

水 

TP 

实

测

法 
1848 

10 0.018 

100t/d，化粪
池、二级生

化处理设施 

95.0 

是 

产

污

系

数

法 

1848 

0.5 0.0009 

直

接

排

放 

永丰溪 

间

歇

排

放 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 63 
   

表 4.2-2  废水排放口基本情况及相关参数一览表 （近期） 

排放口基本情况 排放标准 

编号及名称、类型 地理坐标 污染物项目 浓度/mg/m3 

pH 6-9 

CODCr ≤100 

BOD5 ≤20 

SS ≤70 

NH3-N ≤15 

DW001、综合废水排放口、一般排放口 117.44603E, 24.61513N 

TP 注* / 
备注; 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的一级标准中无相关的总磷标准。 

表 4.2-3  废水产生及排放核算结果一览表  （远期） 

污染源产生 治理措施 污染物排放 

产排污

环节 
类

别 
污染物 
种类 

核

算 
方

法 

产生废水

量/m3/a 
产生浓度 

/mg/L 
产生量 

/t/a 
处理能力 治理效率 

是否

为可

行技

术 

核

算 
方

法 

排放废水

量/m3/a 
排放浓度

/mg/L 
排放量 

/t/a 

排

放 
方

式 

排放去

向 

排

放

规

律 

pH 4.5 / / 6-9 / 

COD 760 1.404 67.1 250 0.462 

BOD5 240 0.444 45.8 130 0.240 

SS 6400 11.827 97.2 180 0.333 

NH3-N 170 0.314 85.3 25 0.046 

生产过

程、职工

日常 

综

合

废

水 

TP 

实

测

法 
1848 

10 0.018 

100t/d，化粪
池、二级生化

处理设施 

70.0 

是 

产

污

系

数

法 

1848 

3.0 0.006 

间

接

排

放 

南靖县

东区污

水处理

厂 

间

歇

排

放 



 

 64 
   

表 4.2-4  厂区废水排放口基本情况及相关参数一览表 （远期） 

排放口基本情况 
《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中的三
级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准） 
南靖县东区污水处理厂进水标准 

编号及名称、类型 
地理 
坐标 

污染物项目 浓度/mg/L 污染物项目 浓度/mg/L 

pH 6-9 pH 6-9 

CODCr ≤500 CODCr ≤450 

BOD5 ≤350 BOD5 ≤200 

SS ≤400 SS ≤350 

NH3-N ≤45 NH3-N ≤45 

DW001、综合废水排放口、一般
排放口 

117.44603E, 
24.61513N 

TP ≤8 TP ≤8 

4.2-5  废水经污水处理厂后最终排放参数一览表 （远期） 

污水处理厂进水 污水处理厂出水 
污染物种

类 浓度（mg/L） 数量（t/a） 
进水量

（t/a） 

污水处理厂进水标准

（mg/L） 浓度（mg/L） 数量（t/a） 
排放量

（t/a） 

南靖县东区污水处理厂排放

标准（mg/L） 

pH 6~9 / 6~9 6~9 / 6~9 

COD 250 0.462 ≤450 50 0.092 ≤50 

BOD5 130 0.240 ≤200 10 0.018 ≤10 

SS 180 0.333 ≤350 10 0.018 ≤10 

NH3-N 25 0.046 ≤45 5 0.009 ≤5 

TP 3.0 0.006 

1848 

≤8 0.5 0.0009 

1848 

≤0.5 
 



 

 66 
   

⑵工艺介绍 

①项目废水经厂区管网汇集到污水处理站的进水拦污渠，在细格栅的作用

下将污水中大的颗粒悬浮物等污染物拦截，出水自流入集水井中，经集水池调

节水量后通过污水提升泵抽至调节池： 

②由于受车间生产工艺的限制，本工程废水排放时间不均匀，污水的排放

量大小不一，水质水量变化较大，需设置调节池来调节水质水量以保证整套设

施的正常运行，减轻对后续设施带来的冲击负荷； 

③调节池中的废水由一级污水提升泵提升进入平流气浮池，在气浮池前端

中和区通过投加石灰进行 pH值的调节，出水再通过投加混凝剂及絮凝剂进行

反应，通过气浮产生的大量微小气泡将部分悬浮物及豌豆蛋白等去除，可有效

降低 CODcr、SS 等污染物浓度，气浮池清水区的出水通过二级提升泵提升进

入 UASB高效厌氧池； 

UASB④ 厌氧工艺采用上流式反应器，污水在无氧或缺氧的条件下，由兼

性菌和厌氧菌降解废水中的有机物，使高浓度污水得到有效净化，厌氧池内设

有内回流装置，以减轻高浓度污水的冲击，厌氧出水自流入一级 A/O系统； 

⑤一级 A/O系统采用活性污泥法来处理。预处理后的废水先经过 A池，

A 池为兼氧池，利用兼氧微生物的作用，降解 COD，提高 B/C 值，从而降低

后续好氧段的负荷，提高可生化性。后端 O池为好氧池，同时好氧段设回流将

部分处理水回流至 A池，在反硝化菌的作用下，利用原废水中较高浓度的有机

物提供的电子，把好氧段硝化反应产生的硝酸和亚硝酸离子进行还原成气态

氮，从而实现脱氮目的。此反应主要微生物是发酵菌、产氢产乙酸菌、产甲烷

菌以及反硝化菌： 

⑥第一级 A/O系统的出水自流入中沉池，中沉池主要进行一级 A/O系统

的污泥沉降，产生的污泥部分回流至 A段兼氧池与厌氧池，剩余污泥排至污泥

池，相当于减轻了后续二级 A/O系统的负荷； 

⑦经过中沉池的废水再进入二级A/O系统进一步的降解处理和脱氮处理，

而二级 A/O生化系统采用的为生物接触氧化法处理，同时也在好氧段设回流将

部分处理水回流至 A池来进一步的硝化反硝化的脱氮处理； 

⑧二级 A/O生化系统的出水进入MBR膜生物池，利用沉浸于好氧生物反



 

 67 
   

应池内的膜分离设备截留槽内的活性污泥与大分子有机物，确保出水水质稳

定。MBR膜生物池内的污泥部分回流至二级 A池及二级 O池，剩余污泥排至

污泥池。MBR 膜出水进入清水池后通过规范化排放口达标排放： 

⑨污泥处置：本系统污泥主要来自平流气浮处理系统的污泥、UASB高效

厌氧池的剩余污泥、厌氧池生化处理系统的剩余污泥及（后）气浮池的污泥，

这些污泥均排入污泥池，上清液排至调节池中。污泥通过叠螺机进行脱水处理，

滤液回流至调节池重新处理，泥饼妥善处理处置： 

项目调节池容积为 80m3，内部分为 2个池子，1＃调节池容积为 15m3,2#

调节池容积为 65m3，1＃调节池用于日常均化水质水量，2＃调节池作为事故

应急池使用。当车间或污水处理站突发停电或设备发生故障时，将事故污水排

入事故池内，避免污水泄露给周边环境造成污染事故。 

4.2.2.2 近期废水治理及排放可行性分析 

⑴治理效率及达标性分析 

项目已建设 1座二级生化处理设施，处理能力 100t/d，可满足项目废水的

处理(废水产生量为 6.16t/d)，根据《间歇式活性污泥法污水处理技术及工程实

例》等资料可知，为确保项目污水达标排放，评价要求项目二级生化处理设施

（采用 CASS处理工艺）对 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP的去除率按≥86.8%、

≥91.7%、≥98.9%、≥91.2%、≥95.0%进行设计，根据预测，项目污水经处理后

排放源强详见下表 4.2-6。 

表 4.2-6 预测项目污水排放情况 

项 目 CODcr BOD5 SS NH3-N TP 

二级生化处理设施（采用 CASS处理工
艺）处理前水质(mg/L) 

760 240 6400 170 10 

预测项目污水设施去除率% ≥86.8 ≥91.7 ≥98.9 ≥91.2 ≥95.0 

项目污水出水水质(mg/L) ≤100 ≤20 ≤70 ≤15 ≤0.5 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中的一级排放标准(mg/L) 

≤100 ≤20 ≤70 ≤15 / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 / 

该废水处理工艺流程综合了厌氧、好氧等过程它具有工艺流程简单、占地

面积小、投资较低、生化反应推动力大、沉淀效果好等许多优点，经处理后项



 

 68 
   

目废水中主要污染物浓度为 COD≤100mg/L、BOD5≤20mg/L、SS≤70mg/L、

NH3-N≤15mg/L；尾水排放可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的一级标准，因此，本项目采用的废水治理措施技术上是可行的。 

⑵废水排入永丰溪可行性分析 

项目最终纳污水域为永丰溪，该断面水体主要功能为工农业用水，环境功

能类别为Ⅲ类，水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

根据地表水环境质量现状调查可知，永丰溪水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准，水体还有一定容纳能力，水质环境质量状况

良好；项目废水排放量小，且污染物成分简单、不含有腐蚀成分。因此，项目

外排废水对纳污水域影响不大；项目废水经处理（生活污水经三级化粪池预处

理，与生产废水共同排入二级生化处理设施处理）可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的一级标准后，通过区域排污系统，排入永丰溪，是

可行的。另外，项目改建后，废水排放量由原来 5400t/a减少至 1848t/a，可减

少废水排放对附近水环境的影响。 

⑶小结 

项目废水经处理后排放可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的一级标准，通过区域排污系统，排入永丰溪。废水污染物成分简单，水量

排放量较少，对永丰溪影响不大。 

4.2.2.3 远期废水治理及排放可行性分析 

⑴南靖县东区污水处理厂简介 

南靖县东区污水处理厂位于科技大道往天宝方向延伸北侧距东城路约

100m 处，主要接纳高新技术产业园和靖城镇的生活和工业废水。本项目位于